СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИЛКИНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

   «25» апреля 2012 года                                                                                   № 21
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» и их проектов
На основании пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 25.12. 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07. 2009 года  № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и   проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и   проектов нормативных правовых актов», Совет городского поселения «Шилкинское»

решил:
1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» и их проектов (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Главу городского поселения «Шилкинское» Сиволап С.Н.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава городского

поселения «Шилкинское»                                                              Сиволап С.Н.
Приложение № 1 к решению

Совета городского поселения «Шилкинское»

№ 21 от «25» апреля 2012 г.
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» и их проектов
1. Общие положения.

       1.1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» и их проектов проводится в целях выявления в них коррупционных факторов и их последующего устранения. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении действующих  нормативных  правовых   актов и  проектов нормативных  правовых   актов:
  -  Совета городского поселения «Шилкинское»;
 - главы городского поселения «Шилкинское»;

 -  администрации городского поселения «Шилкинское»;
 - иных органов местного самоуправления, предусмотренных Уставом городского поселения «Шилкинское».
     1.2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов Совета городского поселения «Шилкинское» принимается Советом городского поселения «Шилкинское» или главой городского поселения «Шилкинское».
      1.3. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов главы городского поселения «Шилкинское», администрации городского поселения «Шилкинское», иных органов местного самоуправления, предусмотренных Уставом городского поселения «Шилкинское», принимается соответственно главой городского поселения «Шилкинское», руководителями органов местного самоуправления, принявшими нормативный правовой акт.
       1.4. Проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.
        1.5. Антикоррупционная  экспертиза  проектов   нормативных   правовых актов городского поселения «Шилкинское» проводится в сроки и в порядке, установленные Советом городского поселения «Шилкинское».
        1.6.  Антикоррупционная экспертиза иных проектов нормативных правовых актов проводится в порядке и сроки, установленные руководителями органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское», осуществляющими разработку проектов нормативных правовых актов.
2. Проведение антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» и их  проектов проводится лицами, уполномоченными на ее проведение руководителями соответствующих органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» (далее - уполномоченное лицо).

Уполномоченное лицо является ответственным за ведение журнала учета нормативных правовых актов и их проектов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, в котором отражаются дата поступления нормативного правового акта, наименование проекта нормативного правового акта, срок проведения и результат проведения экспертизы.

2.2. Антикоррупционная экспертиза действующего нормативного правового акта проводится уполномоченным лицом в срок до 30 календарных дней с момента поступления в порядке, предусмотренном пунктами 2.4 -2.5. настоящего Порядка.

             2.3.
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта органа местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» или его проекта при выявлении коррупциогенных факторов составляется мотивированное заключение, обязательное для рассмотрения соответствующими органами.

        2.4. После Согласования с заинтересованными органами руководителем органа местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» или его подразделения, ответственным за разработку проекта нормативного правового акта, проект направляется для проведения антикоррупционной экспертизы уполномоченному лицу.
        2.5. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится уполномоченным лицом в течение семи рабочих дней со дня его поступления для проведении экспертизы.
При необходимости истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с проектом, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен по решению руководителя органа местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» или его подразделения, ответственного за разработку проекта нормативного правового акта.

В случае повторного поступления уполномоченному лицу проекта нормативного правового акта, доработанного в соответствии с заключением антикоррупционной экспертизы, указанный в настоящем пункте срок исчисляется вновь с момента поступления доработанного проекта.

2.6.
Если по результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено, заключение не составляется, проект
нормативного правового акта визируется уполномоченным лицом на листе согласований  утвержденной формы.

     Виза      уполномоченного      лица      включает      в      себя       надписи: «антикоррупционная   экспертиза»,  «см.   заключение»   (в   случае   наличия письменного заключения антикоррупционной экспертизы), личную подпись уполномоченного лица с расшифровкой, дату визирования.

2.7.
В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов уполномоченное лицо прикладывает к листу согласования заключение антикоррупционной экспертизы.

          2.8.
В ходе проведения антикоррупционной экспертизы уполномоченное лицо вправе запрашивать необходимые материалы и информацию у органов местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» их структурных подразделений и должностных лиц местного самоуправления.

           2.9.
Органы местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» их структурные подразделения, должностные лица местного самоуправления обязаны представить запрашиваемые уполномоченным лицом материалы и информацию не позднее 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.
3. Заключение антикоррупционной экспертизы
3.1.
Заключение антикоррупционной экспертизы подписывается уполномоченным лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

Заключение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта печатается в двух экземплярах, один из которых передается вместе с листом согласования и проектом нормативного правового акта его разработчику для устранения недостатков, а другой хранится у уполномоченного лица.

Заключение антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта также печатается в двух экземплярах, один из которых передается руководителю органа местного самоуправления городского поселения «Шилкинское» для организации работы по устранению выявленных коррупциогенных факторов, другой хранится у уполномоченного лица.

3.2.
В заключении отражаются следующие сведения и вопросы:
- реквизиты    нормативного    правового    акта;
     -  наименование    проекта нормативного     правового     акта,     в            отношении     которого     проведена  антикоррупционная экспертиза;

- отношения, на регулирование которых направлен данный нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта;

- основания для проведения антикоррупционной экспертизы;

- наличие или отсутствие в анализируемом нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта норм, содержащих коррупционные факторы, обоснование их коррупциогенности;

- наличие в анализируемом нормативном правом акте или его проекте превентивных антикоррупциогенных норм, рекомендации по их включению;

- рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения их коррупциогенности либо об исключении отдельных норм для устранения коррупциогенности;

- предложения о том, может ли проект нормативного правового акта быть рекомендован к принятию главой городского поселения «Шилкинское», руководителями иных органов местного самоуправления, предусмотренных Уставом городского поселения «Шилкинское» либо к   внесению    в   Совет городского поселения «Шилкинское».
__________________________________________________________
Приложение 2
                                                                                к решению Совета
городского поселения «Шилкинское»

№ 21 от «25» апреля 2012 г.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Заголовок: Антикоррупционная экспертиза проекта____________________________________________________(Вид                              и                  наименование                     проекта               НПА)

___________________________________________________________
                                                          ЗАВИЗИРОВАЛИ:
	Должности работников, завизировавших проект

	Ф.И.О.
	Дата визирования
	Подпись

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
При  проведении  антикоррупционной  экспертизы,   коррупциогенных факторов не выявлено.